

## Konkurs Wiedzy o Dolnym Śląsku



Jednym z obszarów, który odgrywa współcześnie bardzo dużą rolę w nauczaniu i wychowywaniu młodzieży, jest edukacja regionalna. Pozwala ona młodym ludziom nie tylko odkryć swoje korzenie poprzez poznanie historii miejsca, z którego pochodzą, ale przyczynia się również do rozwoju lokalnego patriotyzmu, poczucia odpowiedzialności za swoją małą ojczyznę i kształtowania postaw prospołecznych i obywatelskich. Dlatego w Gminnym Zespole Szkolno - Przedszkolnym w Czarnym Borze podejmujemy wiele działań w tym obszarze. Jednym z nich jest organizowany przez nas Powiatowy Konkurs Wiedzy o Dolnym Śląsku.

Konkurs Wiedzy o Dolnym Śląsku jest cykliczną imprezą, organizowaną w naszej szkole od ponad 15 lat. Niezmiennie cieszy się dużą popularnością wśród młodzieży szkolnej, zainteresowanej dziejami i kulturą naszego regionu. Jest to zainteresowanie uzasadnione, gdyż Dolny Śląsk jest jednym z najbardziej wyjątkowych regionów naszego kraju, bez względu na to, czy mówimy o jego historii, dorobku kulturalnym czy walorach przyrodniczych. Dlatego siedem lat temu zdecydowaliśmy się poszerzyć formułę naszego konkursu i przekształcić go w konkurs powiatowy, a tym samym umożliwić w nim udział młodzieży z innych placówek powiatu wałbrzyskiego

i kamiennogórskiego. Głównym celem konkursu jest propagowanie, rozwijanie i pogłębianie wiedzy o regionie, w którym żyjemy, ukazywanie jego złożonej i skomplikowanej przeszłości historycznej, dążenie do zrozumienia przez młode pokolenie specyfiki społeczeństwa dolnośląskiego, które powstało po II wojnie światowej jako wynik różnorodnych migracji społecznych tamtego okresu. Konkurs ma również ukazać młodzieży piękno naszej lokalnej ojczyzny i pozwolić poznać jej najwspanialsze zabytki kultury, architektury i sztuki. Pozwala także poznać walory przyrodnicze Dolnego Śląska, z których przecież nasz region słynie w całej Polsce, o czym świadczy coraz większa liczba turystów przybywających w te strony. Tak więc zgodnie z zasadą "cudze chwalicie, swego nie



znacie" stwarza on młodym ludziom szanse na dogłębne zapoznanie się z jego dziedzictwem kulturowym i przyrodniczym. Ponadto istotną wartością konkursu jest, jak już zostało wspomniane, kształtowanie lokalnego patriotyzmu i zachęcanie do aktywnego działania na rzecz własnego regionu przez młodych ludzi. Idea konkursu została doceniona przez władze samorządowe, dlatego już od kilku lat konkurs odbywa się pod Honorowym Patronatem Wojewody Dolnośląskiego.







## Bieg Krasnali

Gminny Zespół Szkolno - Przedszkolny w Czarnym Borze jest szkołą, która słynie w regionie ze swoich osiągnięć sportowych. Nasi uczniowie odnoszą w sporcie sukcesy na miarę ogólnopolską, zwłaszcza w biathlonie. To właśnie promocji narciarstwa służy jedna z czołowych imprez naszej placówki, jaką jest Bieg Krasnali. Są to zawody, które na stałe wpisały się w tradycję nie tylko naszej szkoły, ale całego regionu, o czym świadczy liczny udział sportowców. Dlatego też hucznie obchodziliśmy w ubiegłym roku jubileuszowy, 40. już Bieg Krasnali. Ideą konkursu jest promowanie narciarstwa, pozytywnej sportowej rywalizacji w duchu fair play oraz

do lat 12, choć w zamyśle organizatorów jest już pomysł, aby w zawodach mogli brać udział również uczniowie starsi z klas siódmych i ósmych, co mamy nadzieję niedługo nastąpi. Zwyczajowo Bieg Krasnali odbywał się zimą, ale w ostatnich latach były organizowane również jego letnie edycje, co wynikało z braku zimowych warunków atmosferycznych. Bez względu jednak na to, czy zimą, czy latem, biegowi zawsze towarzyszy mnóstwo pozytywnych i gorących emocji związanych nie tylko ze sportową rywalizacją, ale i rodzinnym kibicowaniem, ponieważ śmiało można powiedzieć, że jest to impreza sportowa, która przyciąga mnóstwo widzów. Organizatorami Biegów Krasnali, jednego z najstarszych biegów narciarskich dla dzieci w Polsce, są nauczyciele



kształtowanie nawyków prozdrowotnych i spędzania czasu na świeżym powietrzu, zgodnie z ideą "w zdrowym ciele zdrowy duch". Na trasach biegowych można spotkać krasnali w przedziale wiekowym od niewiele ponad roku



Gminnego Zespołu Szkolno - Przedszkolnego w Czarnym Borze oraz Urzędu Gminy Czarny Bór. W przeszłości Bieg Krasnali zaszczylili swoją obecnością tak znani sportowcy jak: Irena Szewińska oraz Edward Dudek.



eTwinning poszerza zakres pedagogicznych możliwości oferowanych uczniom i nauczycielom w naszej szkole oraz motywuje do nauki i otwarcia na Europę. Szkoła Podstawowa w Czarnym Borze działa w eTwinningu od 2014 roku. W tym roku szkolnym rozpoczęliśmy realizację dwóch międzynarodowych projektów eTwinning

Pierwszym z nich jest projekt: "Be bee's friend. Bądź przyjacielem pszczoły". Jest to projekt polsko-litewsko-turecki, w którym biorą udział uczniowie z klas 1-3. Projekt jest realizowany w języku polskim i angielskim.

## eTwinning w naszej szkole

Jednym z problemów współczesnego świata jest wymieranie pszczoł. Wskutek działalności człowieka, naturalne środowisko, w którym pszczoły żyły od tysięcy lat, ulega ogromnym zmianom, które są niekorzystne dla tych owadów. Projekt ten ma uświadomić dzieciom rolę pszczoł i ich wpływ na życie na Ziemi. Poprzez podróże maskotki projektowej, szukamy przyczyn spadku liczebności pszczoł i wspólnie z partnerami projektu tworzymy papierowy album "Troski i smutki Pszczółki Miódki". Poznajemy rośliny miododajne. Efektem wspólnej pracy będzie zielnik "Rośliny miododajne" w wersji elektronicznej i papierowej. Wyszukujemy i testujemy przepisy kulinarne z użyciem miodu. Powstaje książka kucharska "Miodowe przysmaki" wykonana w aplikacji Story Jumper.

Partnerzy projektowi spotykają się na platformie TwinSpace i wspólnie tworzą harmonogram zadań. Spotkania z nauczycielami z innych szkół i państw są inspirujące i kształtujące, umożliwiają wymianę doświadczeń i pomysłów.

Drugim z projektów realizowanych w naszej szkole jest projekt: "Apie ką tyli medźiai / project "The silence of trees". To duży międzynarodowy projekt eTwinning poświęcony drzewom.

Głównym celem projektu jest zaznajomienie uczniów z drzewami oraz mieszkańcami żyjącymi w ekosystemie drzewa. Obserwowanie i prowadzenie prostych doświadczeń przyrodniczych ze wskazaniem korzystnych i niekorzystnych zmian, które wywołuje działalność człowieka.

Efekty działań:

- nabywanie umiejętności wnikliwej obserwacji bioróżnorodności świata roślin w różnych porach roku,
- rozumienie znaczenia drzew w zmieniających się warunkach klimatycznych,
- kształtowanie postawy proekologicznej w stosunku do świata flory i fauny,
- wdrażanie do samodzielnego zdobywania wiedzy i umiejętności przyrodniczych.

Nasi uczniowie rozpoczęli obserwację drzew wiosną ubiegłego roku podczas edukacji zdalnej. Tworzyli relację fotograficzną, następnie uzupełniali prezentację w dokumentach Google, tworzyli opis drzewa, pisali wspólną "Księgę Drzew", czytali książkę "Drzewo do samego nieba", a na wiosnę w ramach realizowanego projektu planujemy posadzić dęby.

Kolejnym sukcesem, którym chcielibyśmy się podzielić jest projekt "Jajko z niespodzianką". Za jego realizację otrzymaliśmy Krajową Odznakę Jakości. Był to projekt krajowy, który angażował ogromną liczbę uczniów z kilkunastu miejscowości. Dotyczył tradycji i zwyczajów związanych z obchodami świąt wielkanocnych. Miał ukazać, że matematyka jest obecna w każdej dziedzinie nauki, uatrakcyjnić szkolne zajęcia, motywować dzieci do podejmowania wysiłku umysłowego,



rozвивać ich zainteresowania oraz uwrażliwiać na potrzebę współdziałania i kultywowania polskich zwyczajów.

Uczniowie podejmowali różnorodne aktywności w ramach poszczególnych edukacji, a przygotowywane zadania miały charakter interdyscyplinarny. Odbyło się jedno spotkanie online, podczas którego przywitaliśmy kolegów i koleżanki z innych szkół. Na potrzeby projektu zostało założone koło plastyczne. Na zajęciach powstawały piękne prace związane z wiosną i Wielkanocą. W ramach współpracy partnerskiej zostały opracowane ciekawe materiały dydaktyczne: zadania matematyczne, szyfry, broszura "Wielkanocna matematyka", wielkanocne drzewko, kogutek z zadaniami tekstowymi, innymi niż spotykane na co dzień w książce. Z materiałów dostępnych na stronie internetowej klasy mogli korzystać wszyscy uczniowie naszej szkoły.